
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 303 del 08/08/2025 R.G. n. 569 del 11/08/2025 

Oggetto: rinnovo polizza assicurativa ASU/LSU. HDI ASSICURAZIONI  – Agenzia di Patti Agente 
Molica Assicurazioni di Nicola Molica & C. S.A.S

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che attualmente prestano attività lavorativa presso il Comune di Sant’Angelo di Brolo   n. 2 unità di 
lavoratori socialmente utili (ASU), di cui:
- n. 1 unità con mansioni di esecutore (4^ q.f.);
- n. 1 unità con mansioni di operatore (3^ q.f.).
ATTESO che giorno  10.08.2025,  l’ attuale polizza assicurativa, in favore delle unità  ASU di cui sopra, giungerà  alla 
scadenza, ragione per cui è necessario ed urgente provvedere  al rinnovo della predetta  polizza  per tutte le  
categorie di lavoratori ASU.;
DATO ATTO che questo Ente, con deliberazioni  di Giunta  Municipale  n. ri  249/2024 e 250/2024, ha   autorizzato la 
prosecuzione  delle attività  dei lavoratori ASU utilizzati da questo Ente, dando incarico di assumere a carico del 
bilancio comunale la spesa annuale per  oneri assicurativi e stipula di  polizza assicurativa di responsabilità civile  
verso terzi; 

DATO ATTO,  che occorre procedere al rinnovo della polizza assicurativa mediante affidamento diretto alla compagnia 
assicuratrice  HDI ASSICURAZIONI   – Agenzia di Patti Agente Molica Assicurazioni di Nicola Molica & C. S.A.S. – Corso 
Matteotti -  Patti, contattata  per le vie brevi,  per l’importo  complessivo di Euro 600,00, compreso IVA;

DATO ATTO CHE:
 trattandosi di forniture di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazioni le disposizioni contenute nell’art. 50 del D. lgs 36/23, Codice dei Contratti Pubblici in 



attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il 
quale, dispone:
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’allegato l.1 al  Decreto legislativo 36/23 definisce, all’art. 3 comma 1, lettera d) l’affidamento diretto come “ 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettera a)b) del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;
il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, puo’ essere derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;
il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs 36/23, ai sensi del comma  4 del medesimo, può’ essere  derogato  in 
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonchè accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza 
in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva  senza 
eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni 
che l’hanno a ciò indotta;
l’operatore individuato  ha fornito in precedenza  servizi di ottimo  livello, i servizi sono sempre stati svolti con 
personale altamente qualificato rispettando tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina   del singolo 
rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato;
l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche 
concorrenziali del settore;
VISTO l’Art. 15 - in rubrica - Responsabile unico del progetto (RUP), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici, il quale, dispone:
Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.

DATO ATTO che:
- con il conferimento  dei servizi si intende acquisire la stipula di polizza assicurativa  per n. 19 lavoratori ASU utilizzati 
da questa , per il costo complessivo di € 600,00 esente da  IVA; 

- il contratto avrà il medesimo oggetto;
- il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dellart.50, comma 1, lettera b) del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti;
- la forma del contratto è quella della scrittura privata mediante  la sottoscrizione della polizza assicurativa;
- per l’ intervento in atti è stato acquisito il CIG: B7F1382B1D; ;
-è stato acquisito il  DURC  INAIL_5025554 valido sino al  31/12/2025;
VISTO  il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lg.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A DI 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


PRENDERE ATTO che in ordine alle attività in argomento, con deliberazioni  di Giunta  Municipale n.ri  249/2024 e 
250/2024, è stato dato mandato ai Responsabili interessati di provvedere all’adozione di tutti gli atti consequenziali di 
competenza compresa  la  stipula di  polizza assicurativa di responsabilità civile  verso terzi ed è stato stabilito  di 
assumere a carico del bilancio comunale la spesa annuale per oneri assicurativi (I.N.A.I.L.) e per stipula polizza 
responsabilità civile verso terzi (R.C.T.);
STABILIRE, in conformità all’art. 192 – in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure – del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di affidare il servizio relativo alla  copertura assicurativa in favore  dei  
lavoratori ASU  in servizio presso questo Ente, per la durata di anni 1 (uno) con scadenza il 10.08.2026; 
- il contratto avrà il medesimo oggetto;
- il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del Codice 
dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n. 36  del 31 marzo 2023;
- la forma del contratto è quella della scrittura privata  mediate sottoscrizione della  polizza stessa;
IMPEGNARE  la somma complessiva di € 600,00  per l’affidamento del servizio di che trattasi imputando la spesa per 
come segue:
per euro 250,00  Missione 01 – Programma 11 –PdC 1.10.04.01 – Capitolo 459, del  bilancio  pluriennale  2025/2027 - 
esercizio finanziario 2025;
per euro 350,00  Missione 01 – Programma 2 – PdC 1.03.01.02 – Capitolo 49, del  bilancio  pluriennale  2025/2027 - 
esercizio finanziario 2025;

AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo,  il 
servizio relativo  al rinnovo della polizza assicurativa  in favore dei  lavoratori  ASU  di cui agli allegati elenchi per un 
anno, alla compagnia assicuratrice  HDI ASSICURAZIONI  – Agenzia di Patti Agente Molica Assicurazioni di Nicola 
Molica & C. S.A.S.  – Corso Matteotti -  Patti -  per l’importo di € 600,00, compreso IVA;
DATO ATTO:
- che a seguito di verifica sulla regolarità contributiva, la ditta è risultata in regola con gli obblighi contributivi giusto  
DURC  INAIL_5025554 valido sino al  31/12/2025;
- che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il 

codice CIG. N.  B7F1382B1D;
LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di € 600,00  per l’affidamento del servizio di che trattasi imputando la 
spesa per come segue: 
per euro 250,00  Missione 01 – Programma 11 –PdC 1.10.04.01 – Capitolo 459, del  bilancio  pluriennale  2025/2027 - 
esercizio finanziario 2025;
per euro 350,00  Missione 01 – Programma 2 – PdC 1.03.01.02 – Capitolo 49, del  bilancio  pluriennale  2025/2027 - 
esercizio finanziario 2025;
RICHIEDERE al servizio finanziario di provvedere al pagamento della somma di cui sopra in favore della compagnia 
HDI  Assicurazioni Agenzia di Patti Agente   Nicola Molica & C. S.A.S.  – Corso Matteotti -  Patti  – P.IVA 02679770830, 
con accredito sul c/c bancario indicato dal dirigente dell’Agenzia;
RICHIEDERE, ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D.L.vo 267/2000 al responsabile del servizio finanziario 
l’apposizione sulla presente del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
sopradescritta; 
Disporre la pubblicazione del  presente provvedimento  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine Dirigenziali”. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: rinnovo polizza assicurativa ASU/LSU. HDI 
ASSICURAZIONI  – Agenzia di Patti Agente Molica Assicurazioni di Nicola Molica & C. S.A.S

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 11/08/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 08/08/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.10 1 459 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2214 € 250,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.3 1 49 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2215 € 350,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI



Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10 1 459 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2214 € 250,00  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00  

Descrizione Creditore
DIVERSI  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
rinnovo polizza assicurativa ASU/LSU. HDI ASSICURAZIONI – Agenzia di Patti Agente Molica Assicurazioni di Nicola 
Molica & C. S.A.S

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 49 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2215 € 350,00  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00  

Descrizione Creditore
DIVERSI  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
rinnovo polizza assicurativa ASU/LSU. HDI ASSICURAZIONI – Agenzia di Patti Agente Molica Assicurazioni di Nicola 
Molica & C. S.A.S

  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/08/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-08-11T11:50:23+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




